
南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

南通温氏家禽有限公司

搬经高效肉鸡养殖场项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：南通温氏家禽有限公司

编制单位：南京名环智远环境科技有限公司

编制时间：二○二一年六月



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

1

目 录

1概述......................................................................................................................................4
[...]
（1）排气筒排放高度原则

在满足达标排放条件下，排放的污染物在评价区域内（最大落地浓度）的预测值仍



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

179

要满足环境质量标准。同时，根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）

中相关要求，排气筒高度一般不应低于 15m。

（2）排气筒高度合理性分析

本项目 1#排气筒高度设置为 30米，能够满足相关要求。

（3）排气筒规范化要求

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优

先选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、

阀门、变径管下游方向不小于 6倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3倍直径处，对

矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B为边长。在选定的测定位置上开设

采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、

管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为

检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，

平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。

6.2.3无组织废气防治措施

本项目无组织废气主要来自鸡舍、污水处理站、鸡粪暂存区所产生恶臭气体及备用

发电机废气。废气收集治理工艺图见图 6.2-2。

图 6.2-2 项目无组织废气治理工艺图



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

180

（1）污水处理站恶臭

污水处理站恶臭产生单元（如调节池、水解酸化池、缺氧池、好氧池、污泥消化池

等）采取密闭式设计，并采用喷洒除臭剂方式，减少恶臭对周边环境的污染。此外，还

应采取如下措施：

①及时清理调节池、二沉池等产生的废渣、悬浮物等物质；

②污水站产生的污泥经收集后委托利用；

③污水处理站是蚊蝇滋生的集中场所，夏季气温高时尤盛，因此，污水处理站应在

保证正常运转的情况下定期进行杀灭蚊蝇的工作；

④加强污水处理站构筑物四周的绿化工作，在场内各构筑物之间种植灌木、乔木。

形成隔离带，场内密植抗污能力强的树木，形成防护林带，以阻隔臭味向外扩散。

（2）鸡舍恶臭

鸡舍产生恶臭主要采用风机端设置除尘除臭间进行湿帘喷淋除臭、加强车间通风排

气、绿化等方式，减少恶臭对周边环境的污染。具体措施如下：

①除尘除臭间：鸡舍内采取负压通风的方式，保证鸡舍的空气流通。除尘除臭间位

于鸡舍风机端，采用单栋鸡舍独立建设，四周密闭。顶部加装密集的多层填料，采用喷

淋设施进一步除尘除臭，建成后末端无明显异味。

②加强车间通风排气：在鸡舍加强通风，促进不利气象下污染物的扩散。鸡舍内做

好防潮和保暖可以适当减少舍内有害气体含量。

③周边绿化：在养殖场内及场界周围种植绿色植物是防止气味扩散，降低场区温度

和噪音、提高环境质量最有效的手段，种植绿色植物可以降低风速，防止气味传播到更

远的距离，减少气味的污染范围。绿化植物应具备以下几个特点：抗污能力强；具有净

化空气能力；适应能力强；具有良好的绿化美化效果；容易栽培管理；不妨碍环境卫生。

除此之外，本项目采取科学设计日粮、加强场内卫生管理等措施降低鸡舍的恶臭气

体对区域环境的影响，具体措施如下：

①科学设计日粮，提高饲料利用率。鸡食用饲料后，饲料在消化道消化过程中（尤

其后段肠道），因微生物腐败产生的污物越多，臭气就越多。提高日粮的消化率，减少

干物质（特别是蛋白质）排出量，既减少肠道臭气的产生，又可减少粪便排出后的臭气

的产生，是减少臭气来源的有效措施。

②加强场内卫生管理。合理设置养鸡场内的建筑群。场内要建硬质的有一定坡度的

水泥路面，养殖区要设有喷雾降温除尘系统。有充足的供水和通畅的排水系统。使用履



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

181

带及时的清理鸡粪，加强通风，尽可能地减弱了鸡舍中恶臭气体的聚集。

（3）鸡粪暂存区恶臭

鸡粪暂存区产生恶臭主要采用喷洒除臭剂、绿化等方式，减少恶臭对周边环境的污

染。

本项目采用有效的除臭措施后，H2S、NH3满足 GB14554-93《恶臭污染物排放标准》

表 1中二级排放标准（新、改、扩建）的要求。治理措施可行。

表 6.2- 3 废气污染防治措施一览表

序号 排放源 防治措施 治理目标

1 鸡舍

鸡舍风机端设置除尘除臭间进行湿

帘喷淋除臭、加强车间通风排气、绿

化等
满足《恶臭污染物排放标准》

表 1中相关标准限制要求2 污水收集池
喷洒除臭剂、主要单元加盖、周边绿

化

3 鸡粪暂存区 喷洒除臭剂、周边绿化

4 全场 喷洒除臭剂、周边绿化

6.2.4非正常排放控制措施

大气污染物的非正常排放控制措施主要有:

(1)提高设备自动控制水平，养殖线上尽量采用自动监控、报警装置;

(2)加强养殖的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应急措施，

出现非正常排放时及时妥善处理；

(3)加强对鸡舍发酵床的维护，保证鸡舍产生的粪便能够及时被分解；

(4)定期对全场喷洒除臭剂；

(5)加强对布袋除尘装置的管理和维修，确保废气处理装置的正常运行。

(6)在养殖试运行和正式养殖后一定时间内，对大气污染控制设施进行环保验收，

及时调整和更换有关工艺及设备。

6.2.5废气治理经济可行性分析

建设项目废气治理的投资费用情况见表 6.2-6。

表 6.2-6 废气治理的投资情况

项目 单价（万元） 数量
投资额（万元）

合计

布袋除尘装置+30米
高排气筒

15 1套 15

除臭剂 / / 0.3
风机 0.1 112台 11.2

除尘除臭间 0.5 7间 3.5



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

182

油烟净化器 1 1套 1
合计 30.7

建设项目废气治理措施投资费用大概为 31万元，约占本项目总投资的 2.1%，占整

个工程投资的比例较低。因此，本项目的大气污染治理措施在经济上是可行的。

6.3营运期废水污染防治措施分析

6.3.1概述

根据工程分析，本项目废水产生量 3000.5m3/a（其中养殖废水产生量为 2236m3/a、

生活污水产生量为 227.8m3/a、初期雨水产生量为 536.7m3/a），包括鸡舍冲洗水、水帘

冷却废水、湿帘喷淋废水、锅炉排水、反冲洗废水、初期雨水、生活污水、食堂废水。

项目综合废水经过场区污水处理站处理达标后部分回用于鸡舍冲洗，其余还田，不外排。

本项目设置一个污水处理站，处理能力为 20t/d。

6.3.2场区污水处理站

6.3.2.1废水处理工艺

场内污水处理站的处理工艺见图 6.3-1。

图 6.3-1 污水处理站废水预处理工艺流程图

工艺说明：



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

183

1、预处理部分

养殖废水进入污水处理区，废水通过污水管网排入污水集水池（包含格栅网），将

废水中的毛发粪便等一些大块杂物去除，格栅网可以有效隔除鸡毛等较大悬浮物，减轻

后续捞渣的工作量，也保证了后续处理设备的正常运行；然后通过提升泵提升至固液分

离机，再次去除较小的 SS，降低后续处理负荷及泵浦污堵风险，分离出的液体自流入

调节池，由于本项目废水排放具有不均衡性，每天清洗废水往往集中在几个小时内，这

几个小时的排水量通常占到全天排水量的 85～90%，为防止短时间排出大量废水会对处

理设施造成大的冲击负荷，需设置调节池缓和对设施的冲击。池内设提升泵，通过自动

液位控制装置控制提升泵，将污水提升到一体化污水处理系统进行处理。

2、A2/O处理系统

根据污水污染物氨氮较高等特点，本污水处理系统主体采用一级 A2/O系统对污水

中的污染物进行去除，包括 A2中设计为一级厌氧水解酸化池和一级缺氧池，与一级好

氧（接触氧化）池串联，利用好氧与 A2厌氧水解、缺氧系统的交替过程实现 CODcr、

BOD5的降解，尤其对氨氮的降解，两池之间设置混合液回流，使污染物 CODcr等得到

充分的降解。

（1）水解酸化池

水解酸化主要用于有机物浓度较高、SS较高的污水处理工艺，是一个比较重要的

工艺。水中有机物为复杂结构时，水解酸化菌利用 H2O电离的 H+和 OH-将有机物分子

中的 C-C打开，一端加入 H+，一端加入 OH-，可以将长链水解为短链、支链成直链、

环状结构成直链或支链，提高污水的可生化性。水中 SS高时，水解菌通过胞外粘膜将

其捕捉，用外酶水解成分子断片再进入胞内代谢，不完全的代谢可以使 SS成为溶解性

有机物，出水变清澈。这其间水解菌是利用了水解断键的有机物中共价键能量完成了生

命的活动形式。

（2）缺氧池

污水中氨氮的去除，一般需要经过硝化和反硝化两个过程，即在硝化菌的作用下氨

氮转变成硝态氮的过程，以及硝态氮在反硝化菌的作用下转变成氮气的过程。通常来说

硝化过程在好氧条件下进行，而反硝化菌大多在缺氧条件下进行，才具有良好的反硝化

活性。

由好氧池回流的混合液进入缺氧池的污水中含有大量的硝态氮，异养反硝化菌利用

污水中的有机碳源作为电子供体，以硝态氮作为电子受体，以实现脱氮过程。在缺氧池

http://baike.baidu.com/view/2292983.htm


南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

184

中同时实现了 CODcr，硝酸盐等污染物的降解。为充分保证脱氮过程的进行，以及达

到出水要求，混合液回流量设置在 1～2Q（Q为原废水流量），必要时投加一定的外加

碳源，如小分子有机碳源如甲醇，乙酸等，但其成本较高，根据相关经验，利用生活污

水或面粉等作为外加碳源，是比较经济可行的措施。

（3）好氧池（生物接触氧化池）

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其特点是

在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水处于流动状态，以保证污

水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填料接触不均的缺陷。

该法中微生物所需氧由鼓风曝气供给，生物膜生长至一定厚度后，填料壁的微生物

会因缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并

促进新生物膜的生长，此时，脱落的生物膜将随出水流出池外。池内设回流潜水泵，保

证回流混合液满足脱氮要求。

污水中的氨氮经过好氧池会迅速被氧化成硝态氮，实现硝化过程。另外，好氧池中，

好氧微生物也能够将部分 CODcr，BOD5进行氧化分解，进入加强对有机物的去除效果。

通过好氧池与缺氧池串联应用，即 A2/O系统能够较好地去除污水中的 CODcr，BOD5，

氨氮等污染物，而且也在污水处理工程中有非常成熟的应用和良好的效果。

3、二沉池

二沉池为竖流式沉淀池，中心设导流筒。污水经 A2/O系统处理后，自流进入二沉

池进行沉淀分离处理。设置二沉池，主要为污泥回流作用，以补充缺氧池及好氧池中流

失的污泥。

4、污泥消化池

二沉池产生的剩余污泥由自动乞提装置排入污泥池，进行好氧消化，上清液回流到

调节池再处理。污泥在好氧消化处理过程中会逐渐减量，污泥体积减少，污泥稳定性提

高。在污泥池内浓缩后的污泥由压滤机脱水后外运处置。

5、消毒池

消毒池采用人工投放药剂进行消毒处理，只需在设定时间进行定量加药，将次氯酸

钙固体加到药篮中，消毒剂依靠水力进行自行加药。污水经过消毒剂消毒处理后，流到

清水池。

6、清水池

处理后的废水贮存在容积约 1000m3的清水池（HDPE防渗膜）中，回用于鸡舍冲

http://baike.baidu.com/view/638157.htm
http://baike.baidu.com/view/1620334.htm
http://baike.baidu.com/view/641848.htm
http://baike.baidu.com/view/1052602.htm


南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

185

洗，富余水量交由农户外运浇灌农田。

6.3.2.2主要构筑物及设备

本项目污水处理装置设备参数见下表。

表 6.3-1 本项目污水处理装置设备参数表

序号 建、构筑物 主要尺寸 结构 数量

1 集水池 2500mm×1200mm×3000mm 地下钢砼结构，半地下式 1
2 固液分离机 WHGY-10 / 1
3 调节池 容积约 200m3 地下钢砼结构，半地下式 1
4 提升泵 25WQ7-8-0.55，流量 7m3/h / 2
5 水解酸化池 2500mm×1200mm×3000mm 碳钢防腐，地上式 1
6 回流泵 25WQ7-8-0.55，流量 7m3/h / 2
7 缺氧池 2500mm×1200mm×3000mm 碳钢防腐，地上式 1
8 接触氧化池 4500mm×2500mm×3000mm 碳钢防腐，地上式 1
9 回转式风机 HC-40IS，风量 0.74m3/min / 1
10 二沉池 2500mm×600mm×3000mm 碳钢防腐，地上式 1
11 污泥消化池 1250mm×600mm×3000mm 碳钢防腐，地上式 1
12 消毒池 1250mm×600mm×3000mm 碳钢防腐，地上式 1
13 清水池 容积约 1000m3 HDPE防渗膜，半地下式 1



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

186

6.3.2.3去除效率分析

根据同类水质及相同处理工艺，各处理单元污染物处理效率见表 6.3-2。

表 6.3-2 各处理单元污染物处理效果一览表

名称
水量

（m3/a） 指标
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
粪大肠菌群数

（个/mL）
TDS

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
综合废水 3000.5 原水 779.2 309.3 240.9 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

集水池 3000.5

进水 779.2 309.3 240.9 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

出水 779.2 309.3 168.6 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

去除率% 0 0 30 0 0 0 0 0 0

格栅 3000.5

进水 779.2 309.3 168.6 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

出水 779.2 309.3 151.7 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

去除率% 0 0 10 0 0 0 0 0 0

固液分离机 3000.5

进水 779.2 309.3 151.7 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

出水 779.2 309.3 121.4 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

去除率% 0 0 20 0 0 0 0 0 0

调节池 3000.5

进水 779.2 309.3 121.4 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

出水 779.2 309.3 121.4 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

去除率% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水解酸化池 3000.5

进水 779.2 309.3 121.4 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

出水 779.2 216.5 85.0 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

去除率% 0 30 20 0 0 0 0 0 0

缺氧池 3000.5

进水 779.2 216.5 85.0 94.7 186 14.7 1680 281.3 1.8

出水 389.6 129.9 50 56.8 139.5 11.0 1680 281.3 1.8

去除率% 50 40 41 40 25 25 0 0 0

好氧池 3000.5 进水 389.6 129.9 50 56.8 139.5 11.0 1680 281.3 1.8



南通温氏家禽有限公司搬经高效肉鸡养殖场项目环境影响报告书

187

出水 77.9 28.0 40 42.6 102.3 7.9 1680 281.3 55.6

去除率% 80 79.5 20 25 26.7 28 0 0 55.6

二沉池 3000.5

进水 77.9 28.0 40.0 42.6 102.3 7.9 1680 281.3 0.8

出水 77.9 28.0 24.0 42.6 102.3 7.9 1680 281.3 0.8

去除率% 0 0 40 0 0 0 0 0 0

消毒池 3000.5

进水 77.9 28.0 24.0 42.6 102.3 7.9 1680 281.3 0.8

出水 77.9 28.0 24.0 42.6 102.3 7.9 10.0 281.3 0.8

去除率% 0 0 0 0 0 0 99 0 0

灌溉还田标准 ≤200 ≤100 ≤100 ≤80 -- ≤8 ≤40000 ≤1000 --

综合废水经污水处理站处理后，出水水质达到《农田灌溉水质标准》(GB5084-2021)表 1中的标准及《畜禽养殖污染物排放标准》

（GB18596-2001）排放标准后还田，不外排，对地表水环境影响很小。